Nº 172, terça-feira, 6 de setembro de 2016 151ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090600151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 032/2016. Contratante: União Federal/PRT 9ª Região.
Contratada: Avalanche Administração de Mão de Obra Especializada
Ltda - ME. Modalidade: Dispensa de licitação 053/2016. Objeto:
Serviço emergencial de limpeza e conservação na PRT 9º Região.
Vigência: 24/05/2016 a 21/08/2016. Valor mensal: R$ 21.300,17. As-
sinam: Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-Chefe, pela Contra-
tante e Benedito do Carmo Francelino pela Contratada. Curitiba,
24/05/2016.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2016

O Pregoeiro Oficial da PRT 9º Região torna público a re-
tificação do edital da licitação em epígrafe - inclusão, no Anexo I, do
item 4.30 'A contratada deverá apresentar, antes da assinatura do
contrato, o registro de pessoa Jurídica junto ao CREA-PR, registro de
pessoa física junto ao CREA-PR e devida comprovação da con-
tratação do profissional pela empresa.' Mantidas todas as demais
condições do Edital. Curitiba, 05/09/2016.

RICARDO SURDI

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 200024

Nº Processo: 2.10.2422/2016-38 . Objeto: Pregão Eletrônico -
A presente Licitação tem como objeto a contratação de em-

presa especializada na prestação de serviços de recepção a serem
prestados na cidade de Palmas-TO, nos termos e condições constantes
no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
06/09/2016 de 08h00 às 11h59 e de 12h às 17h59. Endereço: Av.w-3
Norte Q.513 - 1º Subsolo, 3º e 4º Andares Asa Norte - BRASILIA -

DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200024-05-10-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 06/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Este ins-
trumento encontra-e também no site da http://www.prt10.mpt.mp.br/

RICARDO VAZ GOMES BASTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2016) 200024-00001-2016NE000116

DO OBJETIVO - ASSUPERO - FACULDADE SERGIPANA - FA-
SER. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a em-
pregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura:
29/08/2016. Albérico Luis Batista Neves, Procurador-Chefe, e Adail-
ton Vilela de Almeida, Diretor. Processo Administrativo nº
2.20.000.001994/2016-53.

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por in-
termédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE e a
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E CULTURA PIO DÉCIMO LTDA -
FACULDADE PIO DÉCIMO - FPD. Objeto: Proporcionar a pre-
paração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 anos.
Data e assinatura: 26/08/2016. Albérico Luis Batista Neves, Pro-
curador-Chefe, e José Sebastião dos Santos, Diretor Geral. Processo
Administrativo nº 2.20.000.001993/2016-17.

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por in-
termédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE e a
SOCIEDADE EDUCACIONAL E CULTURAL SERGIPE DEL REY
LTDA - FACULDADE SÃO LUIS DE FRANÇA. Objeto: Propor-
cionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades cor-
relatas à sua pretendida formação profissional, em complementação
ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
03 anos. Data e assinatura: 29/08/2016. Albérico Luis Batista Neves,
Procurador-Chefe, e Jouberto Uchoa de Mendonca Junior, Diretor
Geral. Processo Administrativo nº 2.20.000.001991/2016-10.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 21ª Região torna público, para conhecimento
dos interessados, que será recebida, às 14h00, horário local, do dia 07
de outubro de 2016, na sala de audiências de seu prédio-sede, lo-
calizado na rua Dr. Poty Nóbrega, nº 1941, Lagoa Nova, Natal/RN,
documentação relativa a HABILITAÇÃO e PROPOSTA para exe-
cução da construção do Edifício-Sede da Procuradoria do Trabalho no
Município de Mossoró/RN - III Etapa. O Edital encontra-se à dis-
posição dos interessados no site www.prt21.mpt.mp.br. Informações
com a CPL, pelo telefone (84) 4006.2800 e fax (84) 4006.2806.

GILMAR DOS SANTOS MELO
Presidente da Comissão

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 34/2016-MPM. Contratante: Ministério Público
Militar. Processo nº: 08160.009778/2016-29. Contratada: BELÉM
RIO SEGURANÇA LTDA. - EPP. CNPJ: 17.433.496/0001-90. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços de vigilância armada nas dependências da Procuradoria de Jus-
tiça Militar em Belém/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 32/2016-MPM. Elemento de Despesa: nº 33.90.37. Nota de
Empenho: nº 2016NE001178, em 23/8/2016. Valor mensal estimado:
R$ 3.873,81. Valor anual estimado: R$ 46.485,72. Vigência:
29/8/2016 a 28/8/2017. Data de assinatura: 26/8/2016. Assinam: Fran-
cisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Victor Sousa Flexa,
pela contratada.

Espécie: Contrato nº 33/2016-MPM. Contratante: Ministério Público
Militar. Processo nº: 08160.009778/2016-29. Contratada: S & M
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA - EPP. CNPJ:
04.350.057/0001-71. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de copeiragem nas dependências da Procuradoria de Jus-
tiça Militar em Fortaleza/CE. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 31/2016-MPM. Elemento de Despesa: nº 33.90.37. Nota de
Empenho: nº 2016NE001181, em 24/8/2016. Valor mensal estimado:
R$ 5.191,65. Valor anual estimado: R$ 62.299,80. Vigência:
24/8/2016 a 23/8/2017. Data de assinatura: 23/8/2016. Assinam: Fran-
cisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Sérgio Santiago Lopes,
pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 047/DG/MPDFT/2014.
Processo nº 08190.231784/13-35. Contratante: Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: UNISERVE COMÉRCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZA-
DOS LTDA. - ME; CNPJ: 12.742.245/0001-73. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de
8/9/2016 até 7/9/2017, consoante o disposto em sua Cláusula Décima

Segunda - Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: Wagner De Castro Araújo, Secre-
tário-Geral; CONTRATADA: Lucas Ofugi Rodrigues Miranda, Sócio-
Gerente. Data da assinatura: 5/9/2016.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE DOCUMENTOS Nº 2/2016

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos/CPAD, designado pela Portaria DG 1.125, de 02/10/2015,
publicada no Diário Eletrônico do MPDFT, de 07/10/2015, de acordo
com a Listagem de Eliminação de Documentos/LED nº 7/2016, das
unidades a seguir relacionadas: Setor de Apoio e Controle dos Feitos
Especiais Criminais e de Violência Doméstica - Promotoria de Justiça
de Sobradinho; Setor de Apoio e Cont. dos Feitos Criminais, Esp.
Criminais e de Violência Doméstica - Promotoria de Justiça de São
Sebastião; Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais- Pro-
motoria de Justiça de Brasília I; Secretaria Administrativa - STI;
Setor de Apoio Administrativo - Promotoria de Justiça de Ceilândia;
Secretaria Administrativa - CNDH ; Divisão de Registro e Controle
dos Feitos da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e da
Juventude; Divisão de Registro e Controle dos Feitos - Promotoria de
Justiça do Gama; e do Setor de Apoio Administrativo - Promotoria de
Justiça de Brazlândia-, faz saber a quem possa interessar que a partir
do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente a data de publicação
deste Edital no Diário Oficial da União (DOU), se não houver opo-
sição, a Comissão Permanente de Eliminação de Documentos/CPAD
eliminará os documentos constantes da listagem supramencionada,
que estará disponível na internet (www.mpdft.mp.br).

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do
processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação e
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Per-
manente de Avaliação de Documentos/CPAD-meio do MPDFT.

Brasília, 5 de setembro de 2016.
ANTÔNIO HUGO BARBOSA NETO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMNO ADITIVO

Convenentes: MPT, por intermédio da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 15ª Região e FAECA - DOM BOSCO FACULDADE DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E ARTES DE MONTE APRAZÍVEL. Ob-
jeto: Prorrogar a vigência do termo de convênio assinado em
29/09/2010, passando a vigorar até 28//09/2019. Data da assinatura:
04/08/2016. Assinam: Claude Henry Appy, Procurador Chefe em
Exercício da PRT 15ª Região e Fernando Vidotti Favaron, Coor-
denador do curso de Direito. Processo Administrativo MPT 08145-
0688/10.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por in-
termédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE e a
ASSOCIAÇÃO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR - ASSOBES -

FACULDADE DE ARACAJU - FACAR. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 anos.
Data e assinatura: 29/08/2016. Albérico Luis Batista Neves, Pro-
curador-Chefe, e Adailton Vilela de Almeida, Diretor. Processo Ad-
ministrativo nº 2.20.000.001995/2016-06.

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por in-
termédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE e a
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS DE SERGI-
PE - FANESE. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para
a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura:
29/08/2016. Albérico Luis Batista Neves, Procurador-Chefe, e Io-
naldo Vieira Carvalho, Diretor Geral. Processo Administrativo nº
2.20.000.001992/2016-64.

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por in-
termédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE e a
ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVA-

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

DOS SERVIÇOS ESSENCIAIS AO ESTADO
E DAS REGIÕES SUL E CENTRO-OESTE
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

DE AQUISIÇÕES LOGÍSTICAS

EDITAL No- 31, DE 29 DE JUNHO DE 2016

TC 020.988/2009-0 - Pelo presente Edital, publicado por
força do disposto no art. 179, III, do RITCU c/c art. 3º, IV, da
Resolução TCU 170/2004, ficam COMUNICADOS o Sr. Francisco
Canindé da Silva, CPF: 559.085.196-34, e  a empresa Francisco
Canindé da Silva-ME, CNPJ 04.809.827/0001-00, do Acórdão
1785/2012-TCU- Segunda Câmara, Sessão de 20/03/2012, e do Acór-
dão 667/2013-TCU-Segunda Câmara, Sessão de 26/2/2013, por meio
dos quais o Tribunal, respectivamente, conheceu dos Embargos de
Declaração e do Recurso de Reconsideração interpostos pelo Sr. Wal-
mir Guse, CPF 060.590.538-07, contra o Acórdão 10.561/2011-TCU-
2ª Câmara, Sessão de 1º/11/2011, para, no mérito, rejeitá-los e negar-
lhe provimento. Informações acerca do processo podem ser obtidas
junto à Secex-Selog ou em qualquer outra Secretaria de Controle
Externo do Tribunal.

FREDERICO JULIO GOEPFERT JUNIOR
Secretário

EDITAL No- 35, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

TC 019.823/2012-6 - Em razão do disposto no art.179, III,
do RITCU c/c art. 3º, IV, da Resolução TCU 170/2004, fica NO-
TIFICADA a empresa Frontal - Indústria e Comércio de Móveis
Hospitalares Ltda., CNPJ: 01.140.694/0001-25, na pessoa de seu
representante legal, do Acórdão 2172/2015-TCU-Segunda Câmara,
Sessão de 5/5/2015, por meio do qual o Tribunal a condenou a
recolher aos cofres do Tesouro Nacional (mediante GRU, código
13902-5), solidariamente com os Srs. José Ribeiro da Silva (CPF
434.571.344-72, então Prefeito do Município de Itapororoca/PB) e
Ronildo Pereira Medeiros (CPF 793.046.561-68, Administrador de
fato da empresa Frontal), o valor histórico de R$ 22.860,35 (vinte e
dois mil, oitocentos e sessenta reais e trinta e cinco centavos), atua-
lizado monetariamente desde 20/12/2004 e acrescido dos juros de
mora devidos até o efetivo recolhimento, abatendo-se as quantias
eventualmente ressarcidas, na forma da legislação em vigor. O res-
sarcimento deverá ser comprovado junto ao Tribunal no prazo de
quinze dias a contar da data desta publicação. 2. Deverá ser com-
provado, no mesmo prazo de quinze dias, o recolhimento aos cofres
do Tesouro Nacional, mediante GRU, código 13901-7, da multa apli-
cada por este Tribunal, no valor de R$ 15.000,00 (art. 57 da Lei
8.443/1992), a qual será atualizada desde a data do Acórdão
2172/2015-TCU-Segunda Câmara até a data do efetivo recolhimento,
se paga após o vencimento, podendo haver incidência de outros
acréscimos legais, se atingida fase de execução judicial. 3. O não
atendimento desta notificação poderá ensejar a inclusão do nome do
responsável no cadastro informativo de créditos não quitados do setor
público federal - Cadin e a execução judicial perante o competente
Juízo da Justiça Federal (arts. 19, 23, III, "b", 24 e 28, II, Lei
8.443/1992, c/c os arts. 216 e 219, II e III, Regimento Interno do

Tribunal de Contas da União
.

Despacho referente ao documento com protocolo 08191.092277/2016-38, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao documento com protocolo 08191.092277/2016-38, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 08/09/2016.

Administrator
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-06T00:16:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial